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به‌‌رغم اعتراض رئیس سازمان برنامه و بودجه صورت گرفت

بدعت کمیسیون تلفیق در تحمیل ۳۷ هزار میلیارد تومان بار مالی جدید به دولت
درحالی که دولت براساس انضباط مالی و 
به منظور جلوگیری از کسری، لایحه بودجه 
سال آینده را تدوین و به مجلس تقدیم 
کرده است، اما طی روزهای اخیر برخی 
از تغییرات آن توسط کمیسیون تلفیق 
مجلس باعث بروز نگرانی‌هایی شده است.

درهمین خصوص، رئیس سازمان برنامه و 
بودجه در جلسه کمیسیون تلفیق با مصوبه 
اخیر این کمیسیون مبنی بر تخصیص 
۳۷ همت یارانه به نانوایان برای سال ۱۴۰۲ 
و ۱۴۰۳ مخالفت کرده و اعام کرد، این 
یارانه از محل صرفه‌جویی در مصرف آرد 
به نانوایان پرداخت می‌شود و این مصوبه 

هزینه سنگینی بر دوش دولت می‌گذارد.
حسینعلی حاجی‌دلیگانی در گفت‌و‌گو با 
ایرنا در تشریح مصوبات کمیسیون تلفیق 
بودجه ۱۴۰۳ گفت: اعضای کمیسیون 
در بررسی پیشنهادهای الحاقی به لایحه 
بودجه مصوب کردند در سال آینده ۱۹ 
همت به عنوان یارانه به نانوایان اختصاص 
پیدا کند. عضو کمیسیون تلفیق بودجه 
در مجلس اظهار داشت: همچنین طبق 
این مصوبه بنا شد دولت در سال‌جاری نیز 
۱۸ همت یارانه برای نانوایان در نظر بگیرد. 
وی افزود: بر اساس مصوبه کمیسیون 
مقرر شد این میزان یارانه با هدف جبران 
هزینه‌های تحمیلی به نانوایان در طول 
سال و به منظور جلوگیری از افزایش قیمت 
نان توسط نانوایان به خاطر هزینه‌های 
یابد.  اختصاص  نانوایان  به  تحمیلی 
حاجی‌دلیگانی خاطرنشان کرد: بر اساس 

مصوبه کمیسیون تلفیق این مقدار یارانه 
از طریق بانک سپه به حساب نانوایان 
واریز خواهد شد. عضو کمیسیون تلفیق 
بودجه در مجلس اظهار داشت: این مصوبه 
مخالفت رئیس سازمان برنامه و بودجه را 
به همراه داشت و منظور عنوان کرد، یارانه 
پرداختی به نانوایان توسط وزارتخانه‌های 
اقتصاد و کشاورزی و از محل صرفه‌جویی در 
مصرف آرد تأمین و به عنوان یارانه به حساب 
نانوایان واریز می‌شود و تخصیص ۱۹ همت 
اعتبار برای این منظور هزینه سنگینی را به 
دولت تحمیل می‌کند. وی افزود: همچنین 
اعضای کمیسیون در مصوبه دیگر و در قالب 
جدولی قیمت نفت خام و گاز طبیعی، 
میعانات گازی، گازهای فرعی همچون اتان، 
پروتان و گاز مایع برای فروش در داخل و 
صادرات در سال آینده را مشخص کردند که 
تعیین قیمت این محصولات به شفافیت در 

این زمینه کمک می‌کند. 
مصوبه ناعادلانه مجلس برای افزایش 

حقوق
عاوه بر این، کمیسیون تلفیق بودجه 
مجلس شورای اسلامی در حالی رقم ثابت 
۲۰ درصد برای افزایش حقوق کارمندان در 
سال آینده را تصویب کرد که این افزایش 
مطلوب کارمندانی است که حقوق‌های 
بسیار بالا می‌گیرند و در عمل مصوبه 
ناعادلانه‌ای برای افزایش حقوق کارمندان 

است.
همچنین در روز یکشنبه، کمیسیون تلفیق 
در مصوبه‌ای۵۰ همت از منابع درآمدی 

هدفمندی یارانه‌ها موضوع تبصره ۱۴ لایحه 
بودجه سال ۱۴۰۳ را کاهش داد.

هیچ افزایش قیمتی برای حامل‌های 
انرژی در سال آینده نداریم

سخنگوی کمیسیون تلفیق بودجه 1403 
گفت: دولت در لایحه بودجه قیمت 
حامل‌های انرژی را ثابت در نظر گرفته که 
کمیسیون تلفیق هم عیناً آن را مصوب 
کرد و این بدین معناست که قیمت بنزین، 
گازوئیل و دیگر فرآورده‌های انرژی همچون 
سال ۱۴۰۲ خواهد بود و تغییری در نرخ 
قیمت حامل‌های انرژی در سال آینده 

نخواهیم داشت.
ع در نشست خبری روز گذشته  رحیم زار
خود با حضور اصحاب رسانه، گفت: پیرو 
مصوبه کمیسیون تلفیق همه حساب‌های 
فرعی دستگاه‌ها در سال آینده مسدود 
شده و باید حساب ریالی و ارزی آنها توسط 
خزانه‌داری کل کشور نزد بانک مرکزی 

افتتاح شود.
نماینده مردم »آباده، بوانات، خرم‌بید 
و سرچهان« در مجلس شورای اسامی 
افزود: همچنین کمیسیون اجازه داد که 
شرکت‌های دولتی تا سقف ۱۳ همت اوراق 
مالی اسلامی با تضمین بازپرداخت و اصل 

آن منتشر کنند.
این نماینده مجلس شورای اسلامی ادامه 
داد: همچنین پیرو مصوبه کمیسیون 
تلفیق، حقوق گمرکی و مالیات ارزش 
دارو،  اساسی،  کالاهای  واردات  افزوده 
ملزومات مصرفی، نهاده‌های دامی و شیر 

خشک به یک درصد کاهش پیدا می‌کند.
این نماینده مجلس تأکید کرد: کمیسیون 
در جریان بررسی تبصره ۱۵ لایحه بودجه 
سال ۱۴۰۳ مصوب کرد که افزایش حقوق 
کارمندان در سال آینده ۲۰ درصد باشد. 
همچنین کمیسیون کف حقوق شاغلین 
تومان  را ۹ میلیون  بازنشستگان  و  را ۱۰ 

پیش‌بینی کرد.
سخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه بودجه 
سال ۱۴۰۳ با اشاره به سقف معافیت مالیاتی 
تا ۱۲ میلیون تومان، تأکید کرد: مازاد بر 
سقف ۱۲ میلیون تا ۱۶.۵ میلیون تومان، ۱۰ 
درصد؛ مازاد بر ۱۶.۵ میلیون تا ۲۷ میلیون 
تومان، ۱۵ درصد؛ مازاد بر ۲۷ میلیون تا ۴۰ 
میلیون تومان، ۲۰ درصد و نسبت به مازاد 
حقوق ۴۰ میلیون تومان به بالا، ۳۰ درصد 

اعمال خواهد شد.
ع بیان کرد: همچنین کمیسیون تلفیق،  زار
پاداش پایان خدمت بازنشستگی برای 
سال آینده را ۵۵۰ میلیون تومان در نظر 
گرفت. همچنین سقف حقوق خالص 

پرداختی تا ۷۰ میلیون تومان خواهد بود.
اسامی  شورای  مجلس  نماینده  این 
ادامه داد: همچنین کمیسیون در جریان 
بررسی تبصره ۸ لایحه بودجه حدود ۷۰۰ 
همت منابع برای هدفمندی یارانه‌ها 
جهت پرداخت یارانه نقدی و معیشتی 
جبران قدرت خرید خانوار ناشی از افزایش 

قیمت‌های یارانه دارو و نان پیش‌بینی کرد.
این نماینده مجلس شورای اسلامی گفت: 
همچنین کمیسیون در جریان بررسی 

تبصره ۴ لایحه بودجه سهم صندوق 
توسعه ملی از محل فروش نفت را از ۴۰ 
به ۴۵ درصد رساند. همچنین ۳ درصد 
از محل فروش نفت به مناطق محروم 
و نفت‌خیز اختصاص یافت. ۱۴.5 درصد 
از محل فروش نفت نیز به وزارت نفت 
برای سرمایه‌گذاری در این حوزه تخصیص 
ع با اشاره به مصوبات  پیدا خواهد کرد. زار
کمیسیون تلفیق در جریان بررسی تبصره 
۱۳ لایحه بودجه گفت: کمیسیون در این 
بخش مصوب کرد، تسهیلات قرض‌الحسنه 
ازدواج برای زوج‌ زیر ۲۵ سال و زوجه زیر ۲۳ 
سال در سال آینده ۳ میلیارد و ۵۰۰ میلیون 

ریال باشد. 
این نماینده مجلس شورای اسلامی با اشاره 
به تسهیلات 3 میلیارد ریالی ازدواج، گفت: 
همچنین کمیسیون مصوب کرد، تسهیلات 
قرض‌الحسنه ودیعه یا خرید مسکن برای 
خانواده‌های فاقد مسکنی که از ابتدای 
سال ۹۹ به بعد صاحب فرزند سوم یا بیشتر 

می‌شوند به میزان ۳ میلیارد ریال باشد.
ع بیان کرد: کمیسیون مصوب کرد،  زار
برای فرزندانی که از سال ۱۴۰۲ به بعد به 
دنیا آمده‌اند به ازای فرزند اول ۴۰۰ میلیون 
ریال به ازای فرزند دوم ۸۰۰ میلیون ریال، به 
ازای فرزند سوم یک میلیارد و 200 میلیون 
ریال و به ازای فرزند چهارم یک میلیارد و 
500 میلیون ریال تسهیلات قرض‌الحسنه 

فرزندآوری دریافت کنند.
ع تأکید کرد: کمیسیون مصوب کرد،  زار
بانک مرکزی مکلف است به افراد تحت 

پوشش کمیته امداد و بهزیستی، خانواده 
شهدا و رزمندگان معاصر با معرفی نهادهای 
مربوطه مبنی بر قرار داشتن این افراد در 
سه دهک اول درآمدی، وام قرض‌الحسنه 
مسکن محرومین به مبلغ ۴ میلیارد ریال 

اعطا کند.
این نماینده مجلس شورای اسامی با 
اشاره مصوبات الحاقی به بودجه سال آینده 
بیان کرد: کمیسیون در یک بند الحاقی به 
بودجه مصوب کرد، به منظور نگهداشت و 
انگیزش کارکنان وزارت کشور، سازمان‌های 
تابعه و وابسته و استانداری‌های سراسر 
کشور، فوق‌العاده خاص یک و نیم برابر 
مجموع حق شغل و شاغل و مشمول 
کسور بازنشستگی در احکام ایشان برقرار 
می‌شود. به موجب این مصوبه حقوق 
کارکنان وزارت کشور افزایش پیدا خواهد 
ع بیان کرد: همچنین کمیسیون  کرد. زار
در جریان بررسی تبصره ۲ لایحه بودجه 
مصوب کرد، به منظور حمایت از تولید و 
اشتغال پایدار، تکمیل طرح‌های تولیدی 
احیای واحدهای راکد و کمک به اشتغال 
کسب‌و‌کارهای خرد و خانگی با اولویت 
مناطق محروم مبلغ ۳۱۰ هزار میلیارد ریال 
توسط خزانه به صورت حداقل ماهیانه 

یک دوازدهم پرداخت و به حساب ملی 
پیشرفت و عدالت واریز شود.

کمیسیون  همچنین  کرد:  بیان  ع  زار
بدهی‌های  از  همت   ۱۷۰ کرد،  مصوب 
دولت به تأمین اجتماعی توسط دولت 
پرداخت شده و از این محل منابع اجرای 
همسان‌سازی حقوق بازنشستگان تأمین 
اجتماعی پرداخت شود. همه مصوبات 
کمیسیون تلفیق درباره بازنشستگان و 
شاغلین یکی بوده است. برای بازنشستگان 
کشوری و لشکری 70 هزار میلیارد تومان 
از محل افزایش مالیات بر ارزش افزوده 
منابع برای اجرای همسان‌سازی حقوق 
بازنشستگان در نظر گرفتیم که 40 درصد 
نسبت به مابه‌التفاوت حقوق آنها با 
شاغلین هم‌سطح، پرداخت خواهد شد. 
وی بیان کرد: براساس پیش‌بینی هیأت 
رئیسه، در هفته آینده ایرادات شورای 
نگهبان در برنامه هفتم بررسی شده و بعد 
از آن مجلس شورای اسامی وارد بررسی 

بودجه شود.
وی با اشاره به مهم‌ترین ویژگی‌های بودجه 
سال آینده گفت: مهم‌ترین ویژگی بودجه 
سال آینده این است که کسری و نرخ تورم 

آن کمتر شده است.

در روزهای گذشته ولی‌الله سیف، رئیس کل 
بانک مرکزی دولت روحانی در اظهارنظری 
عجیب برخاف روند بهبود متغیرهای 
اقتصاد کلان همچون کاهش قابل ملاحظه 
رشد نقدینگی، تداوم رشد اقتصادی در 
تمام فصول دو سال گذشته، ثبات نرخ ارز 
در طی یک سال گذشته، رکوردشکنی در 
کاهش نرخ بیکاری و روند نزولی نرخ تورم 
در طی یک سال گذشته مدعی شده که 
»نباید تصور کنیم که احتمال تورم سه‌رقمی 
در شرایط اقتصادی کشور بعید است.« 
عجیب‌تر از این ادعا این مسأله است 

که برای تبیین این گزاره علت تحقق آن 
است و وی اشاره می‌کند که: »آژیر خطر آن 
مدت‌هاست به صدا درآمده است، آن هم 
رشد نقدینگی است؛ یعنی رشد نقدینگی و 
تورم‌های بالا، علائم مهمی در این بخش 
هستند« طرح این ادعا در شرایطی که از 
تیرماه سال‌جاری رشد نقدینگی در کانال 
26 الی 27 درصد باقی مانده است و رشد 
نقدینگی از اواخر سال گذشته کاهش 
قابل ملاحظه‌ای را داشته است از سوی 
رئیس کل سابق بانک مرکزی عجیب به 
نظر می‌آید و خلاف واقعیت‌ شاخص‌های 
اقتصادی و تحولات بنیادی اقتصاد است. 
شاید سیف فراموش کرده که عملکرد وی 
اقتصاد ایران را به آستانه تورم‌ سه‌رقمی 
کشانده بود و در دوره مسئولیت وی بخش 

قابل‌توجهی از منابع ارزی کشور به منظور 
میخکوب کردن نرخ ارز به جهت ایجاد 
مطلوبیت برای حسن روحانی پیش از 
انتخابات 96 به تاراج رفت و عامل هدردادن 
ذخایر طلای کشور به بهانه کنترل بازار بود. 
در سال‌های 95 تا 97 و در دوره مسئولیت 
سیف نه‌تنها قوانین مرتبط به نظام ارزی 
کشور نقض شد، بلکه تکالیف قانونی دایر 
بر لزوم تصویب مداخله ارزی و فروش 
سکه‌های طلا در شورای پول و اعتبار برای 
پرداخت منابع ارزی به نیازمندان واقعی 
و جلوگیری از تشکیل بازار واسطه‎گری و 

دلالی نسبت به این منابع نیز رعایت نشد. 
بر اساس اعلام دادستان تهران در نتیجه 
این نقض مقررات و ترک فعل‌ها، علاوه بر 
وقوع اخلال در نظام اقتصادی، ۳۰ میلیارد 

و ۲۰۰ میلیون دلار منابع ارزی و ۶۰ تن ذخایر 
طلا تضییع شده است. سیف که این روزها 
در مقام منتقد ظاهر شده و پیش‌بینی 
تورم سه‌رقمی را انجام داده است تا سطح 
انتظارات تورمی در جامعه افزایش یابد 
فراموش کرده است که بی‌‎کفایتی بانک 
مرکزی در دوره وی در تعیین نرخ سود 
بانکی و سیاست‌های غلط وی در دولت 
اول روحانی، منجر به تحمیل رکود شدید به 

اقتصاد ایران در نیمه ابتدایی دهه 90 شد.
 سیف؛ سلطان ارزپاشی

قابل  بخش  اینکه  بر  عاوه  سیف 
ملاحظه‌ای ذخایر طلای کشور را از بین برد، 
با ارزپاشی 18 میلیارد دلار منابع ارزی کشور 

را نیز به هدر داد.
ولی‌الله سیف به مدت ۵ سال، از سال 

گزارش

هدررفت 30 میلیارد دلار با اغراض انتخاباتی

تزریق 30 میلیارد دلار به 
بازار آزاد توسط سیف با 

اهداف تبلیغات انتخاباتی 
در سال‌های 95و96، 

تضییع ۶۰ تن ذخایر طلا 
و اجرای سیاست‌های 
مخرب در تعیین نرخ 

سود بانکی که منجر به 
رکود در نیمه ابتدای دهه 

90 شد تنها نمونه‌ای از 
عملکرد ناکارآمد سیف 

بود که کشور را به آستانه 
تورم‌های سه‌رقمی 

می‌توانست بکشاند

ولی‌الله سیف، رئیس کل بانک مرکزی دولت روحانی بر خلاف روند بهبود متغیرهای اقتصاد کلان 
همچون کاهش رشد نقدینگی، تداوم رشد اقتصادی در تمام فصول دو سال گذشته و ثبات نرخ ارز 

مدعی شده احتمال تورم سه‌رقمی وجود دارد تا انتظارات تورمی را تهییج کند

۱۳۹۲ تا تابستان ۱۳۹۷، عهده‌دار سکان 
رهبری بانک مرکزی ایران بود و بر اساس 
آمارهای منتشر شده میزان ارز مداخله‌ای 
توزیع شده در بازار آزاد توسط بانک مرکزی 
در سال95 و 96 به ترتیب 11و 18 میلیارد 
دلار بوده است. ارزپاشی سیف که بخشی 
از آن پیش از انتخابات و بخش دیگر پس 
از انتخابات 96 صورت گرفته برای اهداف 
شده  انجام  روحانی  حسن  انتخاباتی 
است و تلاش کرده تا با به تاراج گذاشتن 
منابع ارزی پوششی روی عملکرد ضعیف 

اقتصادی دولت تدبیر و امید ایجاد کند.
البته این اقدام سیف و بر باد دادن ذخایر 
باارزش ارزی کشور جدا از موضوع سال 97 
و توزیع رانت در تخصیص ارز 4200 تومانی 
است و مبالغ این دو نیز با هم متفاوت 
است. عمده ارز تزریق شده توسط بانک 
مرکزی به بازار آزاد در این دو سال به جیب 
دلالان و واسطه‌گران رفت که هیچ عایدی 
برای اقتصاد ایران نداشته است.  این اقدام 
سیف موجب کاهش شدید ذخایر ارزی 
بانک مرکزی در آن دوره شد، به‌طوری که 
در فروردین ماه 97 موجودی نقدی ذخایر 
ارزی بانک مرکزی به صفر نزدیک شده بود 
و همین امر موجب شد سیف به سلطان 

ارزپاشی شناخته شود. 
عملکرد سیف، جلوه ناکارآمدی در 

سیاست‌های پولی و ارزی
افزایش بالای رشد نقدینگی در دوره وی به 
طوری که نرخ نقدینگی به جی دی پی از 53 
درصد به 110 درصد برای اولین‌بار در تاریخ 
ایران در دوره سیف رقم خورد. ولی‌الله سیف 
که در ابتدای دولت یازدهم توسط حسن 
روحانی به ریاست بانک مرکزی منصوب 
شد، حدوداً ۵۹ ماه در این سمت باقی ماند. 
در ابتدای کار وی، حجم نقدینگی در کشور 
حدود ۴۹۲ هزار میلیارد تومان بود که در 
تیرماه سال ۱۳۹۷ که سیف کنار رفت، رقم 
نقدینگی از ۱۶۰۰ هزار میلیارد تومان بالاتر 
رفت. در دوره سیف حجم نقدینگی حدود 
۱۱۱۰ هزار میلیارد تومان اضافه شد. نابسامانی 
با سیاست‌‌های  ارز همراه  بازار سکه و 
ناکارآمد نرخ سود بانکی و کاهش ارزش 
پول ملی نمایانگر عملکرد ضعیف بانک 
مرکزی در دوره سیف است که آثار و تبعات 
نامطلوبی در اقتصاد ایران بر جای گذاشت. 
همچنین سوءمدیریت بانک مرکزی در 
نظارت و ساماندهی این مؤسسات باعث 
شد میلیاردها تومان سرمایه ملت مقابل 

چشمان بانک مرکزی هدر برود.

برخی از حمایت‌های سیف از توزیع بزرگ‌ترین رانت ارزی در دولت روحانی

 ۲۲ فروردین ۱۳۹۷
ابلاغیه بانک مرکزی و تصمیمی که به تک نرخی شدن ارز منجر شد بهترین و کارآمدترین تصمیم در 

شرایط فعلی بود.

۲۳ فروردین ۱۳۹۷
فقط نرخ ۴۲۰۰ تومان را برای دلار داریم و نرخ بیش از این هم قاچاق است.

نرخ مبادله‌ای و سامانه سنا که هر دو مربوط به بانک مرکزی است، از این پس ۴۲۰۰ تومان خواهند بود؛ با 
قاطعیت می‌گویم با این رقم، همه نیازهای منطقی کشور تأمین می‌شود.

تصمیم اتخاذشده توسط ستاد اقتصادی دولت و بانک مرکزی بهترین تصمیم در شرایط کنونی است.۲۴ فروردین ۱۳۹۷

۲۸ فروردین ۱۳۹۷
معتقدم سیاست‌های جدید ارزی و نیز به کارگیری ظرفیت‌های موجود در نظام یکپارچه معاملات ارزی 

)سامانه نیما( تمام فعالیت‌های نیازمند تأمین ارز، بتوانند به واسطه این سامانه، نیازهای ارزی خود را تأمین و 
صادرکنندگان نیز به راحتی ارز خود را از این طریق به بازارعرضه کنند.

۱ اردیبهشت ۱۳۹۷
مدل جدیدی که با انسجام و هماهنگی تیم اقتصادی دولت اتخاذ شده است بهترین تصمیم ممکن در 

برهه کنونی است و بانک مرکزی نیز تمام سعی خود را برای بهبود اجرا و عملیاتی‌سازی آن به بهترین نحو 
به کار بسته است.

۴ اردیبهشت ۱۳۹۷
سیاست جدید ارزی، بهترین مدل برای شرایط روز کشور و به نوعی مصون‌سازی در مقابل تهدیدات 

خارجی است

۹ اردیبهشت ۱۳۹۷
 تصمیم بزرگی اتخاذ شد. مدتی در ستاد اقتصادی دولت در این خصوص بحث و تبادل نظر صورت گرفت و در 

نهایت با قاطعیت شخص رئیس‌جمهور کار شروع شد. 

۱۹ اردیبهشت ۱۳۹۷
این تصمیم، تصمیمی به موقع، مدبرانه و دقیق بود تا بتوانیم اقتصاد کشورمان را از تأثیرات مصون 

بداریم. خوشبختانه حاکمیت از این تصمیم به طور کامل حمایت کرد و اغلب صاحبنظران هم به ان 
صحه گذاشتند


